

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2017**

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2017; tích cực tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2017 với chủ đề “*Quản lý rác thải vì môi trường nông thôn bền vững*”; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2017 với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, phòng chống biến đổi khí hậu trong cán bộ, đoàn viên thanh thiếu nhi và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Phát huy vai trò xung kích tình nguyện của đoàn viên thanh niên, các đội hình thanh niên tình nguyện thông qua việc tổ chức các hoạt động tình nguyện ra quân làm vệ sinh môi trường trên địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học.

- Các hoạt động phải được tổ chức sâu rộng, thiết thực khơi dậy tính xung kích, tình nguyện trong đoàn viên thanh niên; mang lại ý nghĩa, sức lan tỏa; huy động và sử dụng được nguồn lực tại chỗ góp phần thực hiện nhiệm vụ chung của địa phương, đơn vị.

#### **II. NỘI DUNG.**

##### **1. Thời gian, địa điểm:**

- **Thời gian:** Từ 07h30 - 11h30, ngày 23/9/2017 (Thứ bảy).

- **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện Tân Phú

##### **2. Nội dung hoạt động:**

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2017.

- Tổ chức hội thi “Tiểu phẩm tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu 2017” dành cho khối THPT.

- Tổ chức trao “Nhà tình thương” cho người dân có hoàn cảnh khó khăn trong huyện Tân Phú

- Ra quân các Đội hình thanh niên tình nguyện thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường, nạo vét kênh mương, cụ thể:

+ Nạo vét kênh mương, dọn dẹp vệ sinh tại Ấp 3 xã Phú Thịnh.

+ Dọn dẹp vệ sinh khu vực dân cư tại Thị trấn Tân Phú.

**3. Lực lượng huy động:** dự kiến khoảng 400 đoàn viên thanh niên, học sinh dự Lễ phát động.

Cụ thể:

- Huyện Tân Phú huy động: 150 Đoàn viên thanh niên
- Các đơn vị còn lại: huy động mỗi đơn vị 15 đoàn viên thanh niên.
- Các lực lượng vũ trang tham gia hoạt động tình nguyện dọn dẹp vệ sinh môi trường, nạo vét kênh mương khoảng 50 ĐVTN.

- Huy động các trường THPT tham gia hội thi “Tiểu phẩm tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu 2017” dành cho khối THPT.

\* **Trang phục tham gia:** Đoàn viên mặc áo Thanh niên Việt Nam, học sinh mặc đồng phục thể dục của trường và trang phục của ngành đối với khối lực lượng vũ trang.

\* **Lưu ý:**

- Để đảm bảo đúng thời gian diễn ra chương trình, đề nghị các đơn vị tham dự Lễ có mặt đúng 07h15 ngày 23/9/2017 để ổn định lực lượng;

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

#### 1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2017.

- Làm việc với Thường trực Huyện ủy, Thường trực Ủy ban Nhân dân huyện Tân Phú và Huyện đoàn Tân Phú chuẩn bị các nội dung cho Lễ phát động.

- Giao trách nhiệm cho Ban TNNT - ANQP Tỉnh đoàn là Thường trực, phối hợp với các đơn vị và các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn tham mưu các nội dung đảm bảo các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

#### 2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

##### 2.1 Huyện đoàn Tân Phú:

- Tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban Nhân dân huyện các nội dung chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể của huyện hỗ trợ thực hiện các nội dung của Lễ phát động;

- Đảm bảo lực lượng huy động tại buổi Lễ và lực lượng tham gia hội thi;
- Chuẩn bị Chương trình văn nghệ tại Lễ phát động;

##### 2.2 Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn khối:

- Chuẩn bị lực lượng và các phương tiện để tham gia các hoạt động của tỉnh đảm bảo đủ số lượng, tham gia tích cực các hoạt động.

- Cử 01 đồng chí Ủy viên Thường vụ quản lý lực lượng tham gia xuyên suốt Lễ và các hoạt động sau Lễ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo kế hoạch đề ra.

Mọi thông tin chi tiết, vui lòng liên hệ đồng chí Nguyễn Đăng Khoa - Cán bộ Ban Thanh niên Nông thôn - An ninh Quốc phòng Tỉnh đoàn (điện thoại 0915.497.274).

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban TNNT; Ban TNCN-ĐT, VP (1 + 2) Trung ương Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh;
- Sở TN&MT tỉnh;
- Sở NN&PTNT tỉnh;
- Huyện ủy, UBND huyện Tân Phú;
- Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn.
- 28 đơn vị;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, Ban TNNT - ANQP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Cao Cường**

